mysterium, et inenarrabile sacramentum per venerabilem Mariam servare docuisti, in qua manet intacta castitas, pudor integer, firma constantia. Nam in hoc se matrem Domini fuisse cognovit, quia plus gaudii contulit quam pudoris. Lætatur ergo quod virgo concepit, quod cæli Dominum clausis portavit visceribus, quod virgo edidit partum. O magna celestia Deitatis! Quæ virum non cognovit, et Mater est, et post Filium editum Virgo est. Duobus enim gavisa est muneribus: miratur quod peperit, lætatur quod edidit Redemptorem, Jesum Christum Dominum nostrum. Quem una tecum [...].

dire il mistero mirabile e il sacramento ineffabile operatosi per mezzo della venerabile Maria, nella quale permane intatta castità, integro pudore, e invito proposito. Da ciò infatti riconobbe di esser divenuta Madre del Signore: che ne ricavò gaudio, più che turbamento. Si rallegrò di essere vergine madre, di portare il Signore del cielo nel suo grembo inviolato, e di conservarsi integra dopo aver compiuto il parto. O immensa clemenza del Signore! Colei che non conobbe uomo è madre, e dopo la nascita del Figlio è vergine. Esultò dunque per due insigni privilegi: si meraviglia per aver partorito, gioisce per aver dato alla luce il Redentore, Gesù Cristo Signore nostro.

SANCTUS

(Nel tempo di Quaresima: vedi Ordinario a pagina 51)

(Nel tempo di Pasqua: vedi Ordinario a pagina 52)

CONFRACTORIUM

Confirmatum est cor Virginis Mariæ, Angelo Domini dicente ad eam: Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres. [† Halleluja.]

Il cuore della Vergine Maria ebbe conferma [della sua sublime predestinazione], quando l'Angelo del Signore le disse: "Ave, piena di grazia, il Signore è con te, benedetta tu fra le donne". [Alleluia.]

TRANSITORIUM

Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. [† Halleluja.]

Ave Maria, piena di grazia, il Signore è con te, tu sei benedetta fra le donne, e benedetto è il frutto del tuo seno. [Alleluia.]

ORATIO POST COMMUNIONEM

Gratiam tuam, Domine, mentibus nostris infunde: ut qui Angelo nunciante, Christi Filii tui incarnationem cognovimus, per passionem ejus et crucem, ad resurrectionis gloriam perducamur. Per eundem Dominum [...]. Amen.

Infondi nei nostri cuori, Signore, la tua grazia: affinché noi, che per l'annuncio dell'Angelo abbiamo conosciuto l'incarnazione di Cristo, tuo Figlio, siamo condotti, per la sua passione e la sua croce, alla gloria della resurrezione. Per lo stesso Signore [...]. Amen.